
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную программу 

Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергетической эффективности в Свердловской области 

до 2027 года», утвержденную постановлением Правительства 

Свердловской области от 29.10.2013 № 1330-ПП 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 ноября 2019 года № 367-ФЗ 

«О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году», статьей 101 Областного 

закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», 

постановлением Правительства Свердловской области от 17.09.2014 № 790-ПП 

«Об утверждении Порядка формирования и реализации государственных программ 

Свердловской области», в целях повышения эффективности использования 

бюджетных средств Правительство Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в государственную программу Свердловской области «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

в Свердловской области до 2027 года», утвержденную постановлением 

Правительства Свердловской области от 29.10.2013 № 1330-ПП «Об утверждении 

государственной программы Свердловской области «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

в Свердловской области до 2027 года» («Областная газета», 2013, 15 ноября, 

№ 549–556) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 

Свердловской области от 07.05.2014 № 388-ПП, от 23.10.2014 № 918-ПП, 

от 18.12.2014 № 1172-ПП, от 02.04.2015 № 230-ПП, от 15.07.2015 № 609-ПП, 

от 27.10.2015 № 999-ПП, от 17.12.2015 № 1113-ПП, от 19.02.2016 № 119-ПП, 

от 31.03.2016 № 206-ПП, от 01.07.2016 № 472-ПП, от 20.09.2016 № 687-ПП, 

от 27.10.2016 № 772-ПП, от 22.12.2016 № 896-ПП, от 29.12.2016 № 964-ПП, 

от 30.03.2017 № 200-ПП, от 31.05.2017 № 371-ПП, от 28.07.2017 № 548-ПП, 

от 19.09.2017 № 703-ПП, от 30.11.2017 № 892-ПП, от 14.12.2017 № 946-ПП, 

от 14.12.2017 № 947-ПП, от 29.03.2018 № 168-ПП, от 04.07.2018 № 437-ПП, 

от 10.08.2018 № 507-ПП, от 04.10.2018 № 659-ПП, от 17.10.2018 № 705-ПП, 

от 20.12.2018 № 920-ПП, от 26.12.2018 № 964-ПП, от 05.02.2019 № 78-ПП, 

от 18.04.2019 № 245-ПП, от 25.04.2019 № 257-ПП, от 20.06.2019 № 374-ПП, 

от 01.08.2019 № 452-ПП, от 18.09.2019 № 597-ПП, от 27.09.2019 № 630-ПП, 



2 

от 19.12.2019 № 952-ПП, от 02.04.2020 № 195-ПП, от 30.04.2020 № 280-ПП, 

от 18.06.2020 № 406-ПП, от 30.07.2020 № 511-ПП, от 03.09.2020 № 606-ПП, 

от 01.10.2020 № 669-ПП, от 29.10.2020 № 776-ПП, от 12.11.2020 № 820-ПП, 

от 03.12.2020 № 877-ПП, от 17.12.2020 № 935-ПП, от 24.12.2020 № 967-ПП, 

от 18.03.2021 № 129-ПП, от 23.04.2021 № 238-ПП, от 13.05.2021 № 272-ПП, 

от 17.06.2021 № 344-ПП, от 01.07.2021 № 376-ПП, от 22.07.2021 № 434-ПП, 

от 16.09.2021 № 587-ПП, от 30.09.2021 № 637-ПП, от 14.10.2021 № 666-ПП, 

от 28.10.2021 № 724-ПП, от 19.11.2021 № 797-ПП, от 09.12.2021 № 870-ПП, 

от 24.12.2021 № 934-ПП, от 29.12.2021 № 1000-ПП, от 03.02.2022 № 61-ПП, 

от 24.03.2022 № 189-ПП, от 12.05.2022 № 314-ПП, от 02.06.2022 № 350-ПП, 

от 16.06.2022 № 400-ПП, от 21.07.2022 № 476-ПП, от 25.08.2022 № 581-ПП, 

от 10.11.2022 № 750-ПП, от 18.11.2022 № 797-ПП, от 01.12.2022 № 821-ПП, 

от 08.12.2022 № 838-ПП, от 27.12.2022 № 944-ПП, от __ № __, от __ № __ и от __ 

№ __, следующие изменения: 
1) в паспорте в таблице строки шестую и седьмую изложить в следующей 

редакции: 

« Объемы 
финансирования 
государственной 
программы 
по годам 
реализации 

всего – 310 992 298,9 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2014 году – 13 132 510,9 тыс. рублей; 
в 2015 году – 35 943 075,4 тыс. рублей; 
в 2016 году – 36 801 800,5 тыс. рублей; 
в 2017 году – 24 458 949,7 тыс. рублей; 
в 2018 году – 24 855 876,5 тыс. рублей; 
в 2019 году – 24 649 442,9 тыс. рублей; 
в 2020 году – 20 484 044,3 тыс. рублей; 
в 2021 году – 18 512 659,8 тыс. рублей; 
в 2022 году – 18 963 068,4 тыс. рублей; 
в 2023 году – 23 154 266,3 тыс. рублей; 
в 2024 году – 26 141 320,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 16 047 867,7 тыс. рублей; 
в 2026 году – 13 110 600,4 тыс. рублей; 
в 2027 году – 14 736 816,0 тыс. рублей; 
областной бюджет – 61 691 821,8 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2014 году – 5 089 582,5 тыс. рублей; 
в 2015 году – 3 918 973,6 тыс. рублей; 
в 2016 году – 1 732 330,0 тыс. рублей; 
в 2017 году – 2 800 654,6 тыс. рублей; 
в 2018 году – 2 905 584,6 тыс. рублей; 
в 2019 году – 4 411 741,1 тыс. рублей; 
в 2020 году – 4 085 263,8 тыс. рублей; 
в 2021 году – 4 316 677,7 тыс. рублей; 
в 2022 году – 3 960 994,2 тыс. рублей; 
в 2023 году – 5 755 157,1 тыс. рублей; 
в 2024 году – 67434961,4 тыс. рублей; 
в 2025 году – 5 368 943,2 тыс. рублей; 
в 2026 году – 4 720 192,4 тыс. рублей; 
в 2027 году – 5 890 765,6 тыс. рублей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

федеральный бюджет – 8 681 739,4 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2014 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2015 году – 14 900,0 тыс. рублей; 
в 2016 году – 18 401,0 тыс. рублей; 
в 2017 году – 315 193,5 тыс. рублей; 
в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2019 году – 77 526,4 тыс. рублей; 
в 2020 году – 419 576,7 тыс. рублей; 
в 2021 году – 445 816,1 тыс. рублей; 
в 2022 году – 232 907,5 тыс. рублей; 
в 2023 году – 2 997 792,3 тыс. рублей; 
в 2024 году – 4 159 625,9 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 
местные бюджеты – 19 502 042,0 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2014 году – 1 690 150,3 тыс. рублей; 
в 2015 году – 1 876 341,8 тыс. рублей; 
в 2016 году – 1 329 152,4 тыс. рублей; 
в 2017 году – 1 474 335,3 тыс. рублей; 
в 2018 году – 1 436 354,6 тыс. рублей; 
в 2019 году – 1 854 193,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 1 386 205,3 тыс. рублей; 
в 2021 году – 1 223 632,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 1 224 564,5 тыс. рублей; 
в 2023 году – 943 003,4 тыс. рублей; 
в 2024 году – 2 822 210,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 995 514,6 тыс. рублей; 
в 2026 году – 408 217,6 тыс. рублей; 
в 2027 году – 838 176,2 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 221 116 695,7 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2014 году – 6 352 778,1 тыс. рублей; 
в 2015 году – 30 132 860,0 тыс. рублей; 
в 2016 году – 33 721 917,1 тыс. рублей; 
в 2017 году – 19 868 766,3 тыс. рублей; 
в 2018 году – 20 513 937,3 тыс. рублей; 
в 2019 году – 18 305 982,4 тыс. рублей; 
в 2020 году – 14 592 998,5 тыс. рублей; 
в 2021 году – 12 526 534,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 13 544 602,2 тыс. рублей; 
в 2023 году – 13 458 313,5 тыс. рублей; 
в 2024 году – 12 424 531,7 тыс. рублей; 
в 2025 году – 9 683 409,9 тыс. рублей; 
в 2026 году – 7 982 190,4 тыс. рублей; 
в 2027 году – 8 007 874,2 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Справочно: общий 
объем налоговых 

всего – 473 905 тыс. рублей, 
в том числе: 

 



4 

льгот (налоговых 
расходов), 
предоставленных 
законодательством 
Свердловской 
области о налогах 
и сборах, 
предусмотренных 
в рамках 
государственной 
программы 

в 2017 году – 230,0 тыс. рублей; 
в 2018 году – 1,637 тыс. рублей; 
в 2019 году – 1,719 тыс. рублей; 
в 2020 году – 5528,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 5887,3 тыс. рублей; 
в 2022 году – 17 037,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 28 874 тыс. рублей; 
в 2024 году – 66 540 тыс. рублей; 
в 2025 году – 110 417 тыс. рублей; 
в 2026 году – 119 889 тыс. рублей; 
в 2027 году – 119 499 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

2) в подпрограмме 1-1 «Чистая вода» государственной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

в Свердловской области до 2027 года» в разделе 1 таблицу 1 изложить в новой 

редакции (приложение № 1); 
3) в приложении № 1 в таблице строки 14, 25–27, 32, 36 и 49 изложить в новой 

редакции (приложение № 2); 
4) в приложении № 1 таблицу дополнить строкой 36-2 (приложение № 3); 
5) в приложении № 1-1 таблицу дополнить строкой 26-5 (приложение № 4); 

6) в приложении № 2 в таблице строки 1, 3–7, 9–11, 13, 17, 18, 22, 29, 31–33, 

35, 37–39, 41, 43–45, 47–50, 57, 109, 113–115, 119, 120, 124, 125, 129, 130, 134, 135, 

138, 142–145, 214 и 414 изложить в новой редакции (приложение № 5); 
7) в приложении № 3 в таблице строки 170–172, 214–216, 285–287, 

312-14–312-16, 312-22–312-24, 320–322, 326-2–326-5 и 326-8–326-11 изложить 

в новой редакции (приложение № 6); 

8) в приложении № 3 таблицу дополнить строками 312-29–312-53, 

1165-5–1165-16 и 1190–1197 (приложение № 7); 
8) в приложении № 5 пункты 14–17 изложить в следующей редакции: 
«14. Процедура отбора проводится комиссией Министерства по проведению 

отбора заявок муниципальных образований на предоставление субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований в рамках реализации программы (далее – Комиссия). 

15. Комиссия в течение десяти рабочих дней со дня окончания приема заявок 

рассматривает их, выносит решения о допуске либо об отказе в допуске заявки 

к участию в отборе и о распределении иных межбюджетных трансфертов между 

муниципальными образованиями, участвующими в отборе. 

При рассмотрении заявок Комиссия в своей работе руководствуется 

настоящими правилами. 

16. Решение об отказе в допуске заявки к участию в отборе принимается 

в следующих случаях: 

1) представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 11 

настоящих правил; 

2) наличие в документах недостоверных или неполных сведений; 

3) несоответствие заявки приоритетным направлениям предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, определенным Министерством в соответствии 

с пунктом 5 настоящих правил. 



5 

17. Решения Комиссии оформляются протоколом, который в течение пяти 

рабочих дней со дня его подписания размещается на официальном сайте в сети 

Интернет (http://energy.midural.ru).»; 
9) в приложении № 6 абзац второй подпункта 3 пункта 6 изложить 

в следующей редакции: 

«отсутствие возможности финансирования из областного бюджета проектов 

капитального строительства муниципального значения по развитию газификации 

сельских населенных пунктов исходя из условий и критериев отбора 

инвестиционных проектов, установленных государственной программой 

Свердловской области «Комплексное развитие сельских территорий Свердловской 

области до 2027 года», утвержденной Постановлением Правительства 

Свердловской области от 08.09.2021 № 582-ПП «Об утверждении государственной 

программы Свердловской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Свердловской области до 2027 года», а также наличия бюджетных средств, 

установленных законом Свердловской области об областном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период, на основании справочной 

информации Министерства агропромышленного комплекса и потребительского 

рынка Свердловской области, ежегодно представляемой по запросу 

Министерства;»; 

10) в приложении № 6 подпункт 5 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«5) заключение соглашения о предоставлении субсидии, 

предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению 

расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется 

субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным 

соглашением обязательств (далее – Соглашение);»; 

11) в приложении № 6 в абзаце втором пункта 23 слова «пунктами 20-1 и 24» 

заменить словами «пунктом 24»; 

12) в приложении № 7-1 подпункт 4 пункта 5 изложить в следующей 

редакции: 

«4) заключение Соглашения, предусматривающего обязательства 

муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность 

за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.»; 

13) в приложении № 7-2 подпункт 4 пункта 5 изложить в следующей 

редакции: 

«4) заключение соглашения о предоставлении субсидии из областного 

бюджета бюджету муниципального образования, предусматривающего 

обязательства муниципального образования по исполнению расходных 

обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, 

и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 

обязательств (далее – Соглашение).»; 

14) в приложении № 12 пункт 21 дополнить частью четвертой следующего 

содержания: 
«Период и объемы предоставления субсидии в соглашении, дополнительном 

соглашении к Соглашению, устанавливаются в соответствии с распределением, 



6 

утвержденным законом Свердловской области об областном бюджете 

на очередной год и плановый период, а также законами Свердловской области 

об областном бюджете на предыдущие периоды, в случае, если за счет субсидии 

финансируются несколько мероприятий с разными сроками реализации.». 

15) в приложении № 12 пункт 32-2 изложить в следующей редакции: 

«32-2. Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 

значений результата использования субсидии, а также увеличение сроков 

реализации предусмотренных Соглашением мероприятий (результатов), 

не допускается, за исключением следующих случаев: 

1) невозможность достижения результата использования субсидии 

вследствие обстоятельств непреодолимой силы; 

2) изменение значений целевых показателей реализации государственных 

программ Свердловской области, а также размера субсидии; 

3) обжалование действий (бездействия) заказчика, и (или) комиссии 

по осуществлению закупок, и (или) оператора электронной площадки при 

осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, при которых срок достижения 

значения соответствующего результата использования субсидии продлевается 

на срок указанного обжалования; 

4) наличие вступившего в законную силу в году предоставления субсидии 

решения арбитражного суда о признании несостоятельной (банкротом) 

организации, деятельность которой оказывала влияние на исполнение 

обязательств, предусмотренных Соглашением по достижению результата 

использования субсидии, указанного в пункте 32; 

16) в приложении № 5 к приложению № 12 подпункт 2 пункта 4 изложить 

в следующей редакции: 

«2) изменение значений целевых показателей реализации государственных 

программ Свердловской области, а также размера субсидии;»; 

17) в приложении № 5 к приложению № 12 пункт 4 дополнить подпунктом 4 

следующего содержания: 

«4) наличие вступившего в законную силу в году предоставления субсидии 

решения арбитражного суда о признании несостоятельной (банкротом) 

организации, деятельность которой оказывала влияние на исполнение 

обязательств, предусмотренных Соглашением по достижению результата 

использования субсидии, указанного в пункте 32 Порядка.»; 

18) в приложении № 14 часть первую пункта 6 изложить в следующей 

редакции: 

«6. Условием предоставления субсидии является заключение соглашения, 

предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению 

расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется 

субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных соглашением 

обязательств.»; 

19) в приложении № 14 в пункте 22 слова «в срок не позднее 01 сентября 

текущего финансового года» заменить словами «в срок не позднее пятнадцати 

календарных дней со дня утверждения решения комиссии по результатам отбора»; 



7 

20) в приложении № 15 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий порядок определяет цель, условия и порядок предоставления 

и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области (далее – 

муниципальные образования), на реализацию концессионных соглашений 

в коммунальной сфере (далее – субсидии) в рамках подпрограммы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области» (далее – 

подпрограмма) государственной программы Свердловской области «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

в Свердловской области до 2027 года».»; 

21) в приложении № 15 часть первую пункта 5 изложить в следующей 

редакции: 

«5. Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных законом Свердловской области об областном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных до Министерства на предоставление субсидий на цель, 

указанную в пункте 3 настоящего порядка.»; 

22) в приложении № 15 часть восьмую пункта 15 изложить в следующей 

редакции: 

«По итогам второго этапа отбора комиссией в соответствии с методикой 

распределения и расчета субсидий, приведенной в приложении 4 к настоящему 

порядку, производится плановое распределение субсидий между муниципальными 

образованиями с указанием объема бюджетных ассигнований из областного 

бюджета.»; 

23) в приложении № 15 пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Органы местного самоуправления муниципальных образований 

в соответствии с законодательством Российской Федерации несут ответственность 

за соблюдение условий, установленных Порядком, и достоверность сведений, 

содержащихся документах, предоставляемых в Министерство в соответствии 

с настоящими правилами. 

В случае если после объявления результатов отбора комиссии станут 

известны и будут документально подтверждены факты представления 

муниципальным образованием, допущенным к участию в отборе, в составе заявки 

недостоверной, заведомо ложной информации, повлиявшей на результаты отбора, 

комиссия принимает решение об отмене в этой части результатов отбора, 

исключении такого муниципального образования из числа участников 

подпрограммы.»; 

24) в приложении № 15 пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 

с указанием объемов финансирования в соответствии со статьей 139 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации утверждается законом Свердловской области 

об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. В случае 

увеличения в году предоставления субсидии объема бюджетных ассигнований 



8 

в бюджете муниципального образования на исполнение расходных обязательств 

муниципального образования размер субсидии изменению не подлежит.»; 

25) в приложении № 15 часть первую пункта 21 изложить в следующей 

редакции: 

«21. Для заключения Соглашения органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляют с сопроводительным письмом 

в Министерство в срок не позднее 1 февраля очередного финансового года 

следующие документы:»; 

26) в приложении № 15 пункт 22 изложить в следующей редакции: 

«22. Министерство осуществляет рассмотрение документов, указанных 

в пункте 21 настоящего порядка, и, при отсутствии по ним замечаний, в сроки, 

установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, заключает 

Соглашения с органами местного самоуправления муниципальных образований. 

Перечисление субсидий в бюджеты муниципальных образований 

осуществляется в порядке, установленном Соглашением, в течение тридцати 

рабочих дней после представления органом местного самоуправления 

муниципального образования с сопроводительным письмом копии платежного 

поручения, подтверждающего перечисление концессионеру платы концедента 

за счет средств бюджета муниципального образования в размере доли 

муниципального образования, соответствующей предельному уровню 

софинансирования Свердловской областью расходных обязательств 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области, по выплате платы концедента, возникших в результате принятия 

муниципальным образованием на себя части расходов на создание и (или) 

реконструкцию, использование (эксплуатацию) объектов концессионных 

соглашений в коммунальной сфере, приведенному в приложении № 1 

к настоящему порядку.»; 

27) в приложении № 15 пункт 31 дополнить частью второй следующего 

содержания: 

«Оценка эффективности использования субсидии осуществляется 

Министерством путем сравнения фактически достигнутых в отчетном году 

и установленных Соглашением плановых значений результата использования 

субсидии.»; 

28) в приложении № 5 к приложению № 15 в таблице строки 1 и 2 изложить 

в следующей редакции: 
« 1. Рассмотрение заявки 

концессионера 

на выплату платы 

концедента за текущий 

финансовый год 

не позднее 

31 декабря 

текущего года 

заявка концессионера  

на выплату платы концедента рассмотрена, 

концедентом принято решение о выплате 

платы концедента за текущий финансовый 

год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

2. Исполнение расходных 

обязательств по выплате 

платы концедента 

на текущий финансовый 

год в полном объеме  

не позднее 

31 декабря 

текущего года 

расходные обязательства  

по выплате платы концедента на текущий 

финансовый год исполнены в полном 

объеме 

29) в приложении № 18 часть первую пункта 7 изложить в следующей 

редакции: 



9 

«7. Условием предоставления субсидии предусматривается заключение 

соглашения о предоставлении субсидии, предусматривающего обязательства 

муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность 

за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.»; 

30) в приложении № 18 в пункте 14-1 слова «на очередной год» заменить 

словами «на очередной финансовый год»; 

31) в приложении № 18–1 таблицу 2 изложить в новой редакции 

(приложение № 8); 

32) в приложении № 18–1 таблицу 3 изложить в новой редакции 

(приложение № 9); 

33) в приложении № 18–1 таблицу 4 изложить в новой редакции 

(приложение № 10); 

34) в приложении № 18–1 таблицу 5 изложить в новой редакции 

(приложение № 11); 

35) в приложении № 18–1 таблицу 6 изложить в новой редакции 

(приложение № 12) 

36) в приложении № 19 в таблице строку пятую изложить в следующей 

редакции: 
« Объемы 

финансирования 
подпрограммы 1-1 
по годам 
реализации 

всего – 4 576 986,1 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2019 году – 166 542,7 тыс. рублей; 
в 2020 году – 236 322,5 тыс. рублей; 
в 2021 году – 448 177,1 тыс. рублей; 
в 2022 году – 905 367,2 тыс. рублей; 
в 2023 году – 1 574 363,4 тыс. рублей; 
в 2024 году – 712 755,9 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 350 000,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 350 000,0 тыс. рублей; 
федеральный бюджет – 2 232 606,5 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2019 году – 58 818,8 тыс. рублей; 
в 2020 году – 200 161,5 тыс. рублей; 
в 2021 году – 385 257,7 тыс. рублей; 
в 2022 году – 130 969,1 тыс. рублей; 
в 2023 году – 1 079 792,3 тыс. рублей; 
в 2024 году – 436 425,9 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 
областной бюджет – 1 387 932,6 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2019 году – 92 453,60 тыс. рублей; 
в 2020 году – 15 065,9 тыс. рублей; 
в 2021 году – 28 997,9 тыс. рублей; 
в 2022 году – 54 611,8 тыс. рублей; 
в 2023 году – 402 155,4 тыс. рублей; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

в 2024 году – 187 101,6 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 350 000,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 350 000,0 тыс. рублей; 
местные бюджеты – 239 625,7 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2019 году – 12 633,3 тыс. рублей; 
в 2020 году – 10 410,8 тыс. рублей; 
в 2021 году – 21 802,9 тыс. рублей; 
в 2022 году – 25 767,9 тыс. рублей; 
в 2023 году – 92 415,7 тыс. рублей; 
в 2024 году – 89 228,4 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 716 821,3 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2019 году – 2637,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 10 684,3 тыс. рублей; 
в 2021 году – 12 118,6 тыс. рублей; 
в 2022 году – 694 018,4 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

»; 

37) приложение № 20 изложить в новой редакции (приложение № 13); 
38) в приложении № 21 строки 1–3, 12 и 13 изложить в новой редакции 

(приложение № 14); 
39) в приложении № 21 строки 14–15, в приложении 22 строки 17, 18, 35, 36, 

в приложении № 23 строку 7 и в приложении № 24 строку 7 признать утратившими 

силу; 

40) в приложении № 22 строки 2–4 и 20–22 изложить в новой редакции 

(приложение № 15); 

41) в приложении № 23 строки 1 и 6 изложить в новой редакции 

(приложение № 16); 

42) в приложении № 25 часть первую пункта 5 изложить в следующей 

редакции: 

«5. Условием предоставления субсидии является заключение соглашения, 

предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению 

расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется 

субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных соглашением 

обязательств.»; 

43) в приложении № 25 пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21. С 1 января 2024 года распределение субсидий между муниципальными 

образованиями с указанием объемов финансирования в соответствии со статьей 

139 Бюджетного кодекса Российской Федерации утверждается законом 



11 

Свердловской области об областном бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период.»; 

44) в приложении № 25 подпункт 2 пункта 26 признать утратившим силу; 

45) в приложении № 25 в пункте 27 слово «производится» заменить словами 

«осуществляется Министерством в течение десяти рабочих дней»; 

46) в приложение № 26 пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Условием предоставления субсидии предусматривается заключение 

соглашения о предоставлении субсидии, предусматривающего обязательства 

муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность 

за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.»; 

47) в приложение № 26 в пункте 25 слова «на очередной год» заменить 

словами «на очередной финансовый год»; 

48) в приложении № 27 таблицу изложить в новой редакции 

(приложение № 17). 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
3. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 
 

 

Губернатор 

Свердловской области Е.В. Куйвашев



Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ № __________ 

 

 
Позиция в 

рейтинге 

Наименование объекта Объем 

инвестиций 

из федерального 

бюджета 

(тыс. рублей) 

Плановый показатель 

увеличения доли 

населения, 

обеспеченного 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения, 

приведенный к общей 

численности 

населения 

Свердловской области 

(процентов) 

Значения 

показателя 

бюджетной 

эффективности 

(тыс. рублей/ 

процентов) 

 

1 2 3 4 5 

1. Модернизация системы 

водоснабжения г. Кировград. 

Насосные станции 1-го подъема 

58 818,84 0,559 105 221,54 

2. «Строительство инженерных 

коммуникаций и станции 

водоподготовки «Южная» 

в поселке Черноисточинск 

Пригородного района 

Свердловской области. 

Реконструкция магистрального 

водовода от поселка 

Черноисточинск Пригородного 

района до города Нижний Тагил 

Свердловской области». I этап 

строительства. «Строительство 

инженерных коммуникаций и 

станции водоподготовки 

«Южная» в поселке 

Черноисточинск Пригородного 

района Свердловской области» 

887 027,4 4,937 179 669,31 

3. Строительство водозаборных 

сооружений и сетей 

водоснабжения в г. Верхняя 

Тура 

37 448,03 0,118 317 356,19 

4. Насосная станция II-го подъема 

«Лесхоз», расположенная по 

адресу: Свердловская область, 

г. Березовский, пос. Монетный, 

ул. Рудничная, д. 51, лит. Б 

32 589,8 0,088 370 338,64 

5. Система водоснабжения 

г. Кушва от Половинкинского 

участка подземных вод 

644 507,5 0,588 1 096 101,19 

6. Реконструкция Северо-

Волчанского водозаборного 

узла 

629 027,2 0,185 3 400 147,03 



    13 
 

Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 

от _____________ № __________ 

 

 
Номер 

строки 
Номер 

цели, 

задачи, 

целевого 

показателя 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица 

измерения 
Значение целевого показателя реализации государственной программы  Источник значений показателей 

2014  

год 

2015  

год 

2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

14 1.1.1.11. Количество 

концессионных  

соглашений  

(нарастающим 

итогом) 

единиц   10 15 33 35 40 45 50 54 57 59 60 61 План по Стратегии-2030 

                   25. 1-1.1.1.1. Доля населения 

Свердловской 

области, 

обеспеченного 

качественной 

питьевой водой 

из систем 

централизованного 

водоснабжения 

процентов      76,6 76,7 77,5 78,3 82,06 82,25 82,25 82,25 82,25 паспорт регионального проекта 

«Чистая вода (Свердловская 

область)» 

26. 1-1.1.1.2. Доля городского 

населения 

Свердловской 

области, 

обеспеченного 

качественной 

питьевой водой 

из систем 

централизованного 

водоснабжения 

процентов      81,8 96 82,1 82,5 86,41 86,63 86,63 86,63 86,63 паспорт регионального проекта 

«Чистая вода (Свердловская 

область)» 

27. 1-1.1.1.3. Количество 

построенных и 

реконструированных 

(модернизированных) 

объектов питьевого 

водоснабжения 

и водоподготовки, 

предусмотренных 

региональными 

программами 

штук      0 0 2 4 4 7 7 7 7 паспорт регионального проекта 

«Чистая вода (Свердловская 

область)» 

                   32. 2.1.1.1.1. Ввод дополнительных 

мощностей 

газопроводов 

и газовых сетей 

км    308,3  427,2  656,9  807,4  972,7  1051,8  1256,2 1276,1 1290,0  1370,0  1450,0  Указ Губернатора Свердловской 

области от 29.12.2021 № 775-УГ 

«Об утверждении региональной 

программы газификации 

жилищно-коммунального 

хозяйства, промышленных 

и иных организаций 

Свердловской области 

на 2021–2030 годы» (далее – 

Указ Губернатора Свердловской 

области № 775-УГ), соглашения, 

заключаемые с органами 

местного самоуправления 

муниципальных образований, 



    14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

расположенных на территории 

Свердловской области, 

на текущий финансовый год 

и плановый период 

в соответствии с бюджетными 

ассигнованиями, 

предусмотренными 

на финансирование мероприятия 

в законе Свердловской области 

об областном бюджете 

на соответствующий финансовый 

год и плановый период                    
36. 2.1.1.5. Доля документов, 

выданных в порядке, 

установленном 

Правительством 

Свердловской области, 

подтверждающих, 

что организации, 

указанной в части 

первой пункта 1 

статьи 3-1 Закона 

Свердловской области 

от 27 ноября 2003 года 

№ 35-ОЗ 

«Об установлении 

на территории 

Свердловской области 

налога на имущество 

организаций» (далее – 

Закон Свердловской 

области от 27 ноября 

2003 года № 35-ОЗ), 

принадлежат на праве 

собственности или 

хозяйственного 

ведения объекты 

недвижимого 

имущества, созданные 

в рамках реализации 

региональной 

программы 

газификации 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

промышленных и 

иных организаций 

Свердловской области, 

от общего количества 

принятых 

к рассмотрению 

заявлений 

от организаций, 

по которым соблюдено 

условие, 

предусмотренное 

подпунктом 2 пункта 1 

статьи 3-1 Закона 

Свердловской области 

от 27 ноября 2003 года 

№ 35-ОЗ 

процентов         100 – – – – – заявления, по которым выдан 

документ, подтверждающий, 

что организации принадлежат 

на праве собственности или 

хозяйственного ведения объекты 

недвижимого имущества, 

указанные в подпункте 2 части 

первой пункта 1 статьи 3-1 

Закона Свердловской области 

от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ 

«Об установлении на территории 

Свердловской области налога 

на имущество организаций» 



    15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

                   49. 2.2.2.7. Объем установленной 

мощности 

электростанций 

на территории 

Свердловской области 

МВт 10 649,4 10 851,4 11 496,4 10 762,4 10 463,5 10 463,5 10 279,85 10 557,7 10 557,7 10 613,4 10 613,4 10 653,4 10 668,4 10 683,4 Указ Губернатора Свердловской 

области от 26.04.2019 № 214-УГ, 

Указ Губернатора Свердловской 

области от 30.04.2020 № 224-УГ, 

Указ Губернатора Свердловской 

области от 30.04.2021 № 252-УГ, 

Указ Губернатора Свердловской 

области от 29.04.2022 № 216-УГ 

«Об утверждении схемы 

и программы развития 

электроэнергетики 

Свердловской области на период 

2023–2027 годов» 



    16 
 

Приложение № 3 
к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от ________________ № ___________ 
 

 
Номер 

строки 
Номер 

цели, 

задачи, 

целевого 

показателя 

Наименование цели 

(целей) и задач, целевых 

показателей 

Единица 

измерения 
Значение целевого показателя реализации государственной программы  Источник значений показателей 

2014  

год 

2015  

год 

2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

36-2. 2.1.1.7. Уровень 

потенциальной 

газификации населения 

природным газом 

и СУГ 

процентов          93,6 94,2 94,8 95,4 96 Указ Губернатора Свердловской 

области № 775-УГ 

 



    17 
 

Приложение № 4 
к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _______________ № ___________ 

 

 
Номер 

строки 
Номер цели, 

задачи, 

целевого 

показателя 

Наименование цели 

(целей) и задач, 

целевых показателей 

Методика расчета показателя 

 

1 2 3 4     
26-5. 2.1.1.7. Уровень 

потенциальной 

газификации 

населения 

природным газом 

и СУГ 

 

уровень потенциальной газификации населения в году i определяется по формуле 

 

ПУГ𝑖
нас = УГ𝑖

нас + [𝛼1,𝑖 х (1 −
𝑁ГП,𝑖 +𝑁ЭЛ,𝑖+ 𝑁ВАП,𝑖 

𝑁КВ,𝑖 
) + 𝛼2,𝑖 х (

𝑁ГВС,i +𝑁ВАГВ,i 

𝑁КВ,𝑖
) + 𝛼3,𝑖 х (

𝑁ОТ,i+𝑁ВАО,i   

𝑁КВ,𝑖
)  х 100], (12), где: 

 

 – уровень потенциальной газификации населения, измеряемый в процентах; 
NГП,i – количество квартир и жилых домов, обеспеченных газовыми плитами, единиц; 
NКВ,i – количество квартир и жилых домов в субъекте Российской Федерации, единиц; 
NЭЛ,i – количество квартир и жилых домов, обеспеченных напольными электрическими плитами, единиц; 
NГВС,i – количество квартир и жилых домов, обеспеченных горячим водоснабжением, единиц; 
NОТ,i – количество квартир и жилых домов, обеспеченных отоплением, единиц; 
NВАП,i – количество квартир и жилых домов, находящихся в ветхом и аварийном жилищном фонде, не обеспеченных газовыми плитами и напольными 

электрическими плитами, единиц; 
NВАГВ,i – количество квартир и жилых домов, находящихся в ветхом и аварийном жилищном фонде, не обеспеченных, горячим водоснабжением, единиц; 
NВАО,i – количество квартир и жилых домов, находящихся в ветхом и аварийном жилищном фонде, не обеспеченных отоплением, единиц; 

, ,  – нормировочные коэффициенты, рассчитываемые по в пункте 6 методики, утвержденной приказом Минэнерго России от 02.04.2019 № 308 

«Об утверждении Методики расчета показателей газификации» (далее – Методика расчета). 
При отсутствии точных данных от электросбытовых организаций, осуществляющих деятельность в субъекте Российской Федерации, количество квартир и 

жилых домов, обеспеченных напольными электрическими плитами (NЭЛ,i), необходимо рассчитывать по формуле 
 

NЭЛ,i = ДЭЛ,i х NКВ,i, (13), где: 
 

ДЭЛ,i – доля общей площади квартир и жилых домов, обеспеченных напольными электрическими плитами, в общем объеме жилищного фонда субъекта 

Российской Федерации, измеряемая в процентах (данные предоставляются Федеральной службой государственной статистики). 
При отсутствии точных данных от теплоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность в субъекте Российской Федерации, количество квартир и 

жилых домов, обеспеченных горячим водоснабжением (NГВС,i), необходимо рассчитывать по формуле 
 

NГВС,i = ДГВ,i х NКВ,i, (14), где: 
 

ДГВ,i – доля общей площади квартир и жилых домов, обеспеченных горячим водоснабжением, в общем объеме жилищного фонда субъекта Российской 

Федерации, измеряемая в процентах (данные предоставляются Федеральной службой государственной статистики). 
При отсутствии точных данных от теплоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность в субъекте Российской Федерации, количество квартир и 

жилых домов, обеспеченных отоплением (NОТ,i), необходимо рассчитывать по формуле 
 

NОТ,i = ДО,i х NКВ,i, (15), 
 

При отсутствии точных данных от Федеральной службы государственной статистики количество квартир и жилых домов, находящихся в ветхом и аварийном 

жилищном фонде и не обеспеченных газовыми плитами и напольными электрическими плитами (NВАП,i), необходимо рассчитывать по формуле 

насПУГi

1,i 2,i
3,i



    18 
 

1 2 3 4 

 

NВАП,i = ДВА,i х NКВ,i х (1 - ДГП,i - ДЭЛ,i), (16), где: 
 

ДВА,i – доля общей площади ветхих и аварийных квартир и жилых домов в общем объеме жилищного фонда субъекта Российской Федерации, измеряемая в 

процентах (данные предоставляются Федеральной службой государственной статистики); 
ДГП,i – доля общей площади квартир и жилых домов, обеспеченных газовыми плитами, в общем объеме жилищного фонда субъекта Российской Федерации, 

измеряемая в процентах (данные предоставляются Федеральной службой государственной статистики). 
При отсутствии точных данных от Федеральной службы государственной статистики количество квартир и жилых домов, находящихся в ветхом и аварийном 

жилищном фонде и не обеспеченных горячим водоснабжением (NВАГВ,i), необходимо рассчитывать по формуле 
 

NВАГВ,i = ДВА,i х NКВ,i(1 - ДГВ,i), (17),  
 

При отсутствии точных данных от Федеральной службы государственной статистики количество квартир и жилых домов, находящихся в ветхом и аварийном 

жилищном фонде и не обеспеченных отоплением (NВАО,i), необходимо рассчитывать по формуле 
 

NВАО,i = ДВА,i х NКВ,i х (1 - ДО,i), (18), где: 
 

ДО,i – доля общей площади квартир и жилых домов, обеспеченных отоплением, в общем объеме жилищного фонда субъекта Российской Федерации, измеряемая 

в процентах (данные предоставляются Федеральной службой государственной статистики). 
Если в результате использования оценок согласно пунктам 11–14 Методики расчета одно или несколько слагаемых в формуле расчета уровня потенциальной 

газификации населения в году i принимает отрицательное значение, то соответствующее слагаемое принимается равным нулю 



19 

Приложение № 5 
к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _______________ № ___________ 

 

 

Номер 

строки 

Наименование мероприятия, источники 

ресурсного обеспечения 

Код 

федераль-

ного проекта 

Объем расходов за счет всех источников ресурсного обеспечения (тыс. рублей) Номера целевых 

показателей, 

на достижение 

которых 

направлены 

мероприятия 

всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Всего по государственной программе Свердловской 

области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергетической эффективности 

в Свердловской области до 2027 года»1 
в том числе: 

 130 666 598,6 18 512 659,8 18 963 068,4 23 154 266,3 26 141 320,0 16 047 867,7 13 110 600,4 14 736 816,0  

            3. областной бюджет1  36 747 691,6 4 316 677,7 3 960 994,2 5 755 157,1 6 734 961,4 5 368 943,2 4 720 192,4 5 890 765,6  

4. в том числе субсидии местным бюджетам  23 120 449,3 1 157 651,9 1 878 846,8 4 093 625,1 5 341 912,6 4 346 648,1 2 744 029,7 3 557 735,1  

5. местный бюджет  8 455 309,3 1 223632,0 1 224 564,5 943 003,4 2 822 201,0 995 514,6 408 217,6 838 176,2  

6. внебюджетные источники  77 627 455,9 12 526 534,0 13 544 602,2 13 458 313,5 12 424 531,7 9 683 409,9 7 982 190,4 8 007 874,2  

7. в том числе капитальные вложения  20 158 651,9 1 570 847,3 1 551 350,2 4 167 328,7 4 215 888,3 4 398 801,8 1 505 385,8 2 749 049,8  

            9. областной бюджет  14 946 334,4 1 014 301,9 1 091 148,4 2 585 206,0 3 224 958,0 3 609 750,9 1 303 631,9 2 117 337,3  

10. в том числе субсидии местным бюджетам  14 029 607,0 930 301,9 1 091 148,4 2 185 206,0 3 050 953,0 3 351 028,5 1 303 631,9 2 117 337,3  

11. местный бюджет  3 168 710,1 160 125,3 329 232,7 502 330,4 554 504,4 789 050,9 201 753,9 631 712,5  

            13. В том числе на реализацию регионального проекта 

«Чистая вода (Свердловская область)» 

F5 2 480 336,6 436 058,5 166 594,1 1 253 482,7 558 503,3 0,0 32 849,0 32 849,0  

            17. местный бюджет  229 214,9 21 802,9 25 767,9 92 415,7 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

18. в том числе капитальные вложения F5 2 480 336,6 436 058,5 166 594,1 1 253 482,7 558 503,3 0,0 32 849,0 32 849,0  

            22. местный бюджет  229 214,9 21 802,9 25 767,9 92 415,7 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

            29. Всего по подпрограмме 1 «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Свердловской области» 

в том числе: 

 62 964 924,0 8 065 184,4 9 288 824,7 12 279 593,9 16 692 513,7 7 911 192,1 3 729 133,7 4 998 481,5  

            31. областной бюджет  20 784 019,0 2 999 169,1 2 480 043,7 3 339 377,2 4 662 653,3 3 431 010,9 1 529 029,7 2 342 735,1  

32. в том числе субсидии местным бюджетам  15 175 955,0 551 646,3 1 161 609,9 2 389 562,2 4 029 083,3 3 172 288,5 1 529 029,7 2 342 735,1  

33. местный бюджет  6 721 370,3 126 119,3 1 144 179,2 786 730,8 2 657 446,0 916 550,6 330 192,9 760 151,5  

            35. Всего по направлению «Капитальные вложения» 

в том числе: 

 12 423 993,7 742 592,9 895 184,8 1 957 167,2 2 817 708,2 3 600 905,0 583 385,8 1 827 049,8  

            37. областной бюджет  9 798 502,8 635 646,3 614 964,3 1 577 095,5 2 410 034,1 2 869 793,4 438 631,9 1 252 337,3  

38. в том числе субсидии местным бюджетам  8 881 775,4 551 646,3 614 964,3 1 177 095,5 2 236 029,1 2 611 071,0 438 631,9 1 252 337,3  

39. местный бюджет  2 614 328,5 95 784,2 280 220,5 380 071,7 407 674,1 731 111,6 144 753,9 574 712,5  

            41. Всего по мероприятиям, не входящим в состав 

региональных проектов 

в том числе: 

 62 363 924,0 8 065 184,4 9 288 824,7 11 678 593,9 16 692 513,7 7 911 192,1 3 729 133,7 4 998 481,5  

            43. областной бюджет  20 784 019,0 2 999 169,1 2 480 043,7 3 339 377,2 4 662 653,3 3 431 010,9 1 529 029,7 2 342 735,1  

44. в том числе субсидии местным бюджетам  15 175 955,0 551 646,3 1 161 609,9 2 389 562,2 4 029 083,3 3 172 288,5 1 529 029,7 2 342 735,1  

45. местный бюджет  6 721 370,3 126 119,3 1 144 179,2 786 730,8 2 657 446,0 916 550,6 330 192,9 760 151,5  

            47. Мероприятие 1.2. (к)2 

Строительство и реконструкция систем и (или) 

объектов коммунальной инфраструктуры, всего 
из них: 

 11 460 103,9 611 430,5 895 184,8 1 557 167,2 2 643 703,2 3 342 182,6 583 385,8 1 827 049,8 1.1.1.1–1.1.1.7., 

1.1.1.11. 

48. областной бюджет  8 881 775,4 551 646,3 614 964,3 1 177 095,5 2 236 029,1 2 611 071,0 438 631,9 1 252 337,3  

49. в том числе субсидии местным бюджетам  8 881 775,4 551 646,3 614 964,3 1 177 095,5 2 236 029,1 2 611 071,0 438 631,9 1 252 337,3  

50 местный бюджет  2 578 328,5 59 784,2 280 220,5 380 071,7 407 674,1 731 111,6 144 753,9 574 712,5  

            



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

57. Мероприятие 1.3. 

Содействие в организации электро-, тепло-, газо- 

и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения 

топливом, всего 

из них 

 1 273 200,0 768 000,0 495 200,0 0,0 10 000,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.9 

            109. Всего по подпрограмме 1-1 «Чистая вода» 

в том числе: 

 4 340 663,6 448 177,1 905 367,2 1 574 363,4 712 755,9 0,0 350 000,0 350 000,0  

            113. местный бюджет  229 214,9 21 802,9 25 767,9 92 415,7 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

114. внебюджетные источники  706 137,0 12 118,6 694 018,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

115. Всего по направлению «Капитальные вложения» 

в том числе: 

 3 634 526,6 436 058,5 211 348,8 1 574 363,4 712 755,9 0,0 350 000,0 350 000,0  

            119. местный бюджет  229 214,9 21 802,9 25 767,9 92 415,7 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

120. В том числе региональный проект «Чистая вода 

(Свердловская область)» 

F5 2 480 336,6 436 058,5 166 594,1 1 253 482,7 558 503,3 0,0 32 849,0 32 849,0  

            124. местный бюджет  229 214,9 21 802,9 25 767,9 92 415,7 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

125. Результат «Реализованы мероприятия по строительству 

и реконструкции (модернизации) объектов питьевого 

водоснабжения и водоподготовки, предусмотренные 

региональными программами, достигнуто повышение 

доли населения Свердловской области (в том числе 

городского), обеспеченного качественной питьевой 

водой из систем централизованного водоснабжения» 

в том числе: 

F5 2 480 336,6 436 058,5 166 594,1 1 253 482,7 558 503,3 0,0 32 849,0 32 849,0  

            129. местный бюджет  229 214,9 21 802,9 25 767,9 92 415,7 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

130. Мероприятие 1-1.1. (к)2 
Строительство и реконструкция (модернизация) 

объектов питьевого водоснабжения на условиях 

софинансирования из федерального бюджета, всего 

из них: 

F5 2 480 336,6 436 058,5 166 594,1 1 253 482,7 558 503,3 0,0 32 849,0 32 849,0 1-1.1.1.1–1-1.1.1.3. 

            134. местный бюджет  229 214,9 21 802,9 25 767,9 92 415,7 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

135. Всего по мероприятиям, не входящим в состав 

региональных проектов 

в том числе: 

 1 860 327,0 12 118,6 738 773,1 320 880,7 154 252,6 0,0 317 151,0 317 151,0  

            138. внебюджетные источники  706 137,0 12 118,6 694 018,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

            142. Мероприятие 1-1.2. Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого водоснабжения 

в рамках инвестиционных программам организаций 

водопроводно-канализационного хозяйства 

 692 267,0 3068,6 689 198,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1-1.1.1.1., 

1-1.1.1.2. 

143. внебюджетные источники  692 267,0 3068,6 689 198,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

144. Мероприятие 1-1.3. Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого водоснабжения 

в рамках исполнения обязательств концессионеров 

по концессионным соглашениям  

 13 870,0 9050,0 4820,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1-1.1.1.1., 

1-1.1.1.2. 

145. внебюджетные источники  13 870,0 9050,0 4820,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

            214. Мероприятие 2.32 

Организация работы по приему и рассмотрению 

заявлений от организаций, указанных в части первой 

пункта 1 статьи 3-1 Закона Свердловской области 

от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ «Об установлении 

на территории Свердловской области налога на 

имущество организаций», с выдачей документа, 

подтверждающего, что организации принадлежат 

на праве собственности или хозяйственного ведения 

объекты недвижимого имущества, указанные 

в подпункте 2 части первой пункта 1 статьи 3-1 

Закона Свердловской области от 27 ноября 2003 года 

№ 35-ОЗ «Об установлении на территории 

Свердловской области налога на имущество 

организаций» 

 – – – – – – – – 2.1.1.7. 

            



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

414. Мероприятие 6.2. 

Контроль за исполнением и реализацией 

государственной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности в Свердловской области до 2027 года» 

 – – – – – – – – 1.1.1.1–1.1.1.7, 

1.1.1.9–1.1.1.11, 

1.1.2.1, 

1-1.1.1.1–1-1.1.1.3, 

2.1.1.1.1, 

2.1.1.2–2.1.1.4, 

2.1.1.6, 2.1.1.7, 

2.2.1.1, 2.2.1.2, 

2.2.2.2, 2.2.2.4, 

2.2.2.7, 

3.1.1.2–3.1.1.10, 

3.1.2.8, 3.1.3.1, 

3-1.1.1.2, 

3-1.1.1.4–3-1.1.1.5, 

3-1.1.1.10, 

3-1.1.1.13, 

3-1.1.1.15– 

3-1.1.1.19, 

3-1.1.2.1, 3-1.1.3.5, 

4.1.1.13, 

4.1.2.11–4.1.2.19, 

4.1.3.7, 

4.1.3.9–4.1.3.22, 

6.1.1.2–6.1.1.6, 

6.1.2.1–6.1.2.9, 

6.1.2.11 

 



22 

Приложение № 6 
к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от ______________ № ___________ 

 

 
 

Номер 

строки 

Наименование 

объекта 

капитального 
строительства 

(реконструкции)/
источники 

расходов 

на финансирован
ие объектов 

капитального 

строительства 
(реконструкции) 

Адрес объекта 

капитального 

строительства 
(реконструкции) 

Форма собст-

венности 

Сметная стоимость объекта, 

тыс. рублей: 
Сроки строительства 

(проектно-сметных 

работ, экспертизы 
проектно-сметной 

документации) 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

в текущих 
ценах (на 

момент 

составления 
проектно-

сметной 

документации) 

в ценах, 
соответст-

вующих лет 

реализации 
проекта 

начало ввод 
(завер-

шение) 

Всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

170. Всего по объекту 

«Строительство 
системы 

водоснабжения 

с. Байкалово 
Свердловской 

области», 

в том числе: 

Свердловская 

область, 
Байкаловский 

район, 

с. Байкалово 

муници-

пальная 

171 018,0 205 017,2 2018 2024 268 039,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3021,8 0,0 0,0 0,0 0,0 146 956,3 58 060,9 0,0 0,0 0,0 

171. областной 
бюджет 

      243 882,9 0,0 0,0 0,0 0,0 1131,2 0,0 0,0 0,0 0,0 142 546,3 40 205,4 0,0 0,0 0,0 

172. местный бюджет       24 156,1 0,0 0,0 0,0 0,0 890,6 0,0 0,0 0,0 0,0 4410,0 17 855,5 0,0 0,0 0,0 

                       214. Всего по объекту 
«Сооружения 

биологической 

очистки 
хозбытовых 

сточных вод 

производительно
стью 6000 м3/сут. 

ГО Нижняя 

Салда 
Свердловской 

области», 
в том числе: 

Свердловская 
область, 

г. Нижняя Салда 

муници-
пальная 

572 076,3 522 391,9 2019 2022 522 088,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40 000,0 163 564,9 282 357,5 36 166,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

215. областной 

бюджет 

      469 697,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36 000,0 143 121,0 256 310,1 34 266,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

216. местный бюджет       52 391,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4000,0 20 443,9 26 047,4 1900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                       285. Всего по объекту 

«Реконструкция 

очистных 
сооружений 

канализации 

МУП БВКХ 
«Водоканал» 

г. Березовский. 

Корректировка», 
в том числе: 

Свердловская 

область, 

г. Березовский, 
ул. Октябрьская, 

104 

 

муници-

пальная 

1 967 139,7 1 967 139,7 2021 2025 1 749 360,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 500,0 289 603,2 465 000,0 362 004,1 609 252,8 0,0 0,0 

286. областной 

бюджет 

      1 038 003,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16 229,1 200 000,0 315 000,0 250 000,0 256 774,7 0,0 0,0 

287. местный бюджет       711 356,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7270,9 89 603,2 150 000,0 112 004,1 352 478,1 0,0 0,0 

                       312-14. Всего по объекту 

«Строительство 
системы 

водоотведения 

в с. Байкалово», 
в том числе: 

Свердловская 

область, 
Байкаловский 

район, 

с. Байкалово 

муници-

пальная 

843 761,4 927 093,6 2024 2026 927 093,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 242 333,4 465 951,1 218 809,1 0,0 

312-15. областной 

бюджет 

      834 384,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 218 100,0 419 356,0 196 928,2 0,0 

312-16. местный бюджет       92 709,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24 233,4 46 595,1 21 880,9 0,0 

                       312-22. Всего по объекту 

«Очистные 

сооружения 
хозяйственно-

Свердловская 

область, 

Кушвинский 
городской округ 

муници-

пальная 

1 589 518,5 1 860 882,4 2024 2025 1 860 882,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 810 530,0 1 050 352,4 0,0 0,0 



23 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

бытовых сточных 

вод г. Кушва», 

в том числе: 

312-23. областной 
бюджет 

      1 767 838,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 770 000,0 997 838,3 0,0 0,0 

312-24. местный бюджет       93 044,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40 530,0 52 514,1 0,0 0,0 

                       320. Всего по объекту 
«Строительство 

второго 

подающего 
водовода 

от водозаборных 

сооружений 
на Нижне-

Сысертском 

водохранилище 
(2 этап)», 

в том числе: 

Свердловская 
область, 

территория 

муниципального 
образования 

Белоярский 

городской округ, 
территория 

муниципального 

образования 
Сысертский 

городской округ 

муници-
пальная 

2 777 494,6 2 777 494,6 2022 2026 2 777 494,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 347 845,0 653 068,3 577 696,3 789 308,2 409 576,8 0,0 

321. областной 
бюджет 

      1 873 206,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 172 451,8 457 147,8 404 387,4 552 515,7 286 703,7 0,0 

322. местный бюджет       904 288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 175 393,2 195 920,5 173 308,9 236 792,5 122 873,0 0,0 

                       326-2. Всего по объекту 

«Реконструкция 

Северо-

Волчанского 

водозаборного 
узла» 

в том числе: 

Свердловская 

область, 

г. Волчанск 

муници-

пальная 

668 269,1 752 040,0 2023 2024 752 040,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 470 215,1 281 824,9 0,0 0,0 0,0 

326-3. федеральный 
бюджет 

      629 027,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 424 181,1 204 846,1 0,0 0,0 0,0 

326-4. областной 

бюджет 

      47 346,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31 927,5 15 418,5 0,0 0,0 0,0 

326-5. местный бюджет       75 666,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14 106,5 61 560,3 0,0 0,0 0,0 

                       326-8. Всего по объекту 

«Строительство 

инженерных 
коммуникаций 

и станции 

водоподготовки 
«Южная» 

в поселке 
Черноисточинск 

Пригородного 

района 
Свердловской 

области. 

Реконструкция 
магистрального 

водовода 

от поселка 
Черноисточинск 

Пригородного 

района до города 
Нижний Тагил 

Свердловской 

области». I этап 
строительства. 

«Строительство 

инженерных 
коммуникаций 

и станции 

водоподготовки 
«Южная» 

в поселке 

Черноисточинск 
Пригородного 

района 

Свердловской 
области», 

в том числе: 

Свердловская 

область, 

Пригородный 
район, посёлок 

Черноисточинск 

муници-

пальная 

6 108 264,29 7 314 187,3 2023 2024 7 314 187,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 783 091,5 276 678,4 0,0 6 254 417,4 0,0 

326-9. федеральный 
бюджет 

      887 027,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 655 447,6 231 579,8 0,0 0,0 0,0 

326-10. областной 

бюджет 

      6 321 182,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49 334,7 17 430,5 0,0 6 254 17,4 0,0 

326-11. местный бюджет       105 977,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78 309,2 27 668,1 0,0 0,0 0,0 



24 

Приложение № 7 
к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _______________ № ___________ 

 

 
Номер 
строки 

Наименование объекта 
капитального 

строительства 

(реконструкции)/источ
ники расходов 

на финансирование 

объектов капитального 
строительства 

(реконструкции) 

Адрес объекта 
капитального 

строительства 

(реконструк-
ции) 

Форма 
собст-

венности 

Сметная стоимость объекта, 
тыс. рублей: 

Сроки 
строительства 

(проектно-сметных 

работ, экспертизы 
проектно-сметной 

документации) 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

в текущих 
ценах (на 

момент 

составления 
проектно-

сметной 

документации) 

в ценах, 
соответст-

вующих лет 

реализации 
проекта 

начало ввод 
(завер-

шение) 

Всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

312-29. Реконструкция 

котельной № 21, 
расположенной 

по адресу: 

Свердловская область, 
город Нижний Тагил, 

ул. Ангарская 

                     

312-30. Всего по объекту 

«Реконструкция 
котельной № 21, 

расположенной 

по адресу: 
Свердловская область, 

город Нижний Тагил, 
ул. Ангарская», 

в том числе: 

Свердловская 

область, 
городской 

округ город 

Нижний Тагил, 
город Нижний 

Тагил, 
улица Ангар-

ская 

муници-

пальная 

30 000,000 30 000,000 2022 2023 30 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-31. федеральный бюджет       30 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-32. областной бюджет       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-33. местный бюджет       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-34. Реконструкция 

котельной Сокол, 

расположенной 
по адресу: 

Свердловская область, 

Пригородный район, 
с. Покровское-1 

                     

312-35. Всего по объекту 

«Реконструкция 

котельной Сокол, 
расположенной 

по адресу: 

Свердловская область, 
Пригородный район, 

с. Покровское-1», 

в том числе: 

Свердловская 

область, 

городской 
округ город 

Нижний Тагил, 

город Нижний 
Тагил, 

поселок Пок-

ровское-1 

муници-

пальная 

40 000,000 40 000,000 2022 2023 40 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-36. федеральный бюджет       40 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-37. областной бюджет       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-38. местный бюджет       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-39. Реконструкция 

котельной № 31, 

расположенной 

по адресу: 
Свердловская область, 

город Нижний Тагил, 

ул. Проезжая, в районе 
профессионального 

училища 

по ул. Проезжая № 21 

                     

312-40. Всего по объекту 
«Реконструкция 

котельной № 31, 

расположенной 
по адресу: 

Свердловская 
область, 

городской 

округ город 
Нижний Тагил, 

муници-
пальная 

97 000,000 97 000,000 2022 2023 97 000,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 97 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Свердловская область, 

город Нижний Тагил, 

ул. Проезжая, в районе 

профессионального 

училища 

по ул. Проезжая № 21», 
в том числе: 

город Нижний 

Тагил, 

улица Проез-

жая, дом 21 

312-41. федеральный бюджет       97 000,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 97 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-42. областной бюджет       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-43. местный бюджет       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-44. Реконструкция 
котельной № 36 

(паровая и водогрейная 

части), расположенной 
по адресу: 

Свердловская область, 

город Нижний Тагил, 
ул. Высокогорская, 42 

                     

312-45. Всего по объекту 

«Реконструкция 

котельной № 36 
(паровая и водогрейная 

части), расположенной 

по адресу: 
Свердловская область, 

город Нижний Тагил, 
ул. Высокогорская, 

42», 
в том числе: 

Свердловская 

область, 

городской 
округ город 

Нижний Тагил, 

город Нижний 
Тагил, 

улица Высо-
когорская, 

дом 42 

муници-

пальная 

291 000,0 291 000,0 2022 2023 291 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 291 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-46. федеральный бюджет       291 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 291 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-47. областной бюджет       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-48. местный бюджет       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-49. Реконструкция 

котельной УПИ 
(паровая и водогрейная 

части), расположенной 

по адресу: 
Свердловская область, 

город Нижний Тагил, 

ул. Красногвардейская 

                     

312-50. Всего по объекту 
«Реконструкция 

котельной УПИ 

(паровая и водогрейная 
части), расположенной 

по адресу: 

Свердловская область, 
город Нижний Тагил, 

ул. Красногвар-

дейская», 
в том числе: 

Свердловская 
область, 

городской 

округ город 
Нижний Тагил, 

город Нижний 

Тагил, 
улица Красног-

вардейская 

муници-
пальная 

143 000,0 143 000,0 2022 2023 143 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 143 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-51. федеральный бюджет       143 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 143 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-52. областной бюджет       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

312-53. местный бюджет       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                       1165-5. Межпоселковый 

газопровод высокого 
давления 

с. Арамашево - 

с. Деево - с. Раскатиха - 
с. Гостьково - 

п. Молтаево - 

п. Маевка, 
Алапаевский район, 

Свердловская область 

                     

1165-6. Всего по объекту 

«Межпоселковый 
газопровод высокого 

давления 

с. Арамашево - 
с. Деево - с. Раскатиха - 

с. Гостьково - 

п. Молтаево - 
п. Маевка, 

Алапаевский район, 

Свердловская 
область», 

в том числе: 

Свердловская 

область, 
Алапаевский 

район 

муници-

пальная 

114 430,1 154 701,9 2023 2023 154 701,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 154 701,9 0,0 0,0 0,0 0,0 



26 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1165-7. областной бюджет       146 966,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 146 966,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

1165-8. местный бюджет       7735,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7735,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

1165-9. Газоснабжение 

пос. Михайловский 
завод, 

Нижнесергинского 

района 

                     

1165-10. Всего по объекту 
«Газоснабжение 

пос. Михайловский 

завод, 
Нижнесергинского 

района», 

в том числе: 

Свердловская 
область, 

Нижнесергинс

кий район, 
пос. Михай-

ловский завод 

муници-
пальная 

68 657,4 64 916,8 2023 2024 64 916,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64 916,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

1165-11. областной бюджет       63 587,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63 587,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

1165-12. местный бюджет       1329,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1329,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

1165-13. Газоснабжение 

с. Аракаево, 
Нижнесергинского 

района 

                     

1165-14. Всего по объекту 

«Газоснабжение 
с. Аракаево, 

Нижнесергинского 

района», 
в том числе: 

Свердловская 

область, 
Нижнесергин-

ский район, 

с. Аракаево 

муници-

пальная 

74 256,59 81 671,4 2023 2024 81 671,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 54 548,3 27 123,1 0,0 0,0 0,0 

1165-15. областной бюджет       79 221,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52 911,8 26 309,4 0,0 0,0 0,0 

1165-16. местный бюджет       2450,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1636,5 813,7 0,0 0,0 0,0 

                       1190. Строителство блочно-

модульной котельной 

мощностью 32,5 МВт 
с подводящими 

инженерными сетями 

для систем 
централизованного 

теплоснабжения 

северной части 
г. Волчанска 

                     

1191. Всего по объекту 

«Строителство блочно-
модульной котельной 

мощностью 32,5 МВт 

с подводящими 

инженерными сетями 

для систем 

централизованного 
теплоснабжения 

северной части 

г. Волчанска», 
в том числе: 

Свердловская 

область, 
624941, 

г. Волчанск, 

ул. Первомайс-

кая 

муници-

пальная 

264 476,77 284 709,24 2022 2024 284 709,25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 175,05 161 747,95 112 786,24 0,0 0,0 0,0 

1192. областной бюджет       276 167,97 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 869,80 156 895,51 109 402,66 0,0 0,0 0,0 

1193. местный бюджет       8 541,28 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 305,25 4 852,44 3 383,59 0,0 0,0 0,0 

1194. Строительство блочно-
модульной котельной 

мощностью 1,2 МВт 

с подводящими 
инженерными сетями 

для систем 

централизованного 
теплоснабжения 

пос. Вьюжный 

                     

1195. Всего по объекту 

«Строительство 

блочно-модульной 

котельной мощностью 

1,2 МВт 
с подводящими 

инженерными сетями 

для систем 
централизованного 

теплоснабжения 

пос. Вьюжный», 
в том числе 

Свердловская 

область, 

624941, 

п. Вьюжный, 

ул. Западная 

муници-

пальная 

22 682,11 24 083,86 2023 2024 23 963,44 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 963,44 0,0 0,0 0,0 

1196. областной бюджет       23 244,54 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 244,54 0,0 0,0 0,0 

1197. местный бюджет       718,90 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 718,90 0,0 0,0 0,0 



27 

Приложение № 8 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 

от _____________ № __________ 

 

 
2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

 

 
Номер 

строки 

Номер 

п/п 

Показатели 

регионального проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период (год) Информационная 

система (источник 

данных) 
значение год 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

(справочно) 

2030 

(справочно) 

1. 1. Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий водоподготовки, включая технологии, разработанные организациями оборонно-промышленного 

комплекса 

2. 1.1. Доля населения 

Российской Федерации, 

обеспеченного 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения 

ФП процент 76,6000 2017 0,0000 76,6000 76,7000 77,5000 81,3800 82,0600 82,2500 – –  

3. 1.2. Доля городского 

населения Российской 

Федерации, 

обеспеченного 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения 

ФП процент 81,8000 2017 0,0000 81,8000 96,0000 82,1000 85,6100 86,4100 86,6300 – –  

4. 1.3. Количество 

построенных и 

реконструированных 

(модернизированных) 

объектов питьевого 

водоснабжения и 

водоподготовки, 

предусмотренных 

региональными 

программами 

ФП штука 0,0000 2017 0,0000 0,0000 0,0000 2,0000 4,0000 4,0000 7,0000 – –  



28 

Приложение № 9 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 
от ________________ № ___________ 

 

 

3. ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА В 2023 ГОДУ 

 

 
Номер 

строки 

Номер 

п/п 

Показатели 

регионального проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2023 

года 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1. 1. Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий водоподготовки, включая технологии, разработанные 

организациями оборонно-промышленного комплекса 

2. 1.1. Доля населения 

Российской Федерации, 

обеспеченного 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения 

ФП процент 81,38 81,38 81,38 81,38 81,38 81,38 81,38 81,38 81,38 81,38 81,38 82,06 

3. 1.2. Доля городского 

населения Российской 

Федерации, 

обеспеченного 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения 

ФП процент 85,61 85,61 85,61 85,61 85,61 85,61 85,61 85,61 85,61 85,61 85,61 86,41 

4. 1.3. Количество 

построенных 

и реконструированных 

(модернизированных) 

объектов питьевого 

водоснабжения 

и водоподготовки, 

предусмотренных 

региональными 

программами 

ФП штука 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 



29 

 
Приложение № 10 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 
от ______________ № ___________ 

 
 

4. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА 
 
 

Номер 

строки 

Номер 

п/п 

Наименование 

результата 

Региональный 

проект 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Период (год) Характеристика 

результата 

Тип результата 

значение год 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

(справочно) 

2030 

(справочно) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. 1. Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий водоподготовки, включая технологии, разработанные 
организациями оборонно-промышленного комплекса 

2. 1.1. Завершено 

строительство 

и реконструкция 

(модернизация) 

объектов 

питьевого 

водоснабжения 

и водоподготовки, 

предусмотренных 

региональными 

программами, 

нарастающим 

итогом 

– штука 0,0000 2017 – 1,0000 2,0000 2 4,0000 4 7,0000 – – количество 

реализованных 

мероприятий 

по строительству 

и реконструкции 

(модернизации) 

объектов 

питьевого 

водоснабжения, 

предусмотренных 

региональными 

программами 

повышения 

качества 

водоснабжения 

строительство 

(реконструкция, 

техническое 

перевооружение, 

приобретение) 

объекта 

недвижимого 

имущества 

 
 

 
 

 



30 
 

Приложение № 11 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 
от _______________ № ___________ 

 
 

5. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА1 

 
 

Номер 

строки 

Номер п/п Наименование результата и источники финансирования Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего 

(тыс. рублей) 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1. 1. Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий водоподготовки, включая технологии, 
разработанные организациями оборонно-промышленного комплекса 

2. 1.1. Завершено строительство и реконструкция (модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения и водоподготовки, предусмотренных 

региональными программами, нарастающим итогом 

0,00 0,00 448 177,18 860 863,96 1 253 306,60 558 503,30 3 120 851,04 

3. 1.1.1. консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации, всего 0,00 0,00 436 058,53 166 845,60 1 253 306,60 558 503,30 2 414 714,03 

4. 1.1.1.1. бюджет субъекта 0,00 0,00 414 255,60 141 002,30 1 160 890,90 469 274,90 2 185 423,70 

5. 1.1.1.1.1. в том числе: межбюджетные трансферты 0,00 0,00 414 255,60 141 002,30 1 160 890,90 469 274,90 2 185 423,70 

6. 1.1.1.1.1.1. местным бюджетам 0,00 0,00 414 255,60 141 002,30 1 160 890,90 469 274,90 2 185 423,70 

7. 1.1.1.2. свод бюджетов муниципальных образований 0,00 0,00 436 058,53 166 845,60 92 415,70 89 228,40 784 548,23 

8. 1.1.2. бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской 

Федерации, всего 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9. 1.1.3. внебюджетные источники, всего 0,00 0,00 12 118,65 694 018,36 0,00 0,00 706 137,01 

10. Итого по региональному проекту: 0,00 0,00 448 177,18 860 863,96 1 253 306,60 558 503,30 3 120 851,04 

11. консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации 
из них: 

0,00 0,00 436 058,53 166 845,60 1 253 306,60 558 503,30 2 414 714,03 

12. бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13. бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14. внебюджетные источники, всего 0,00 0,00 12 118,65 694 018,36 0,00 0,00 706 137,01 



31 

Приложение № 12 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 
от ________________ № ___________ 

 
 

6. ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

В ЧАСТИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

В 2023 ГОДУ 

 

 
Номер 

строки 

Номер 

п/п 

Наименование результата План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) На конец 

2023 года 

(тыс. рублей) 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь  
1. 1. Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий водоподготовки, включая технологии, разработанные 

организациями оборонно-промышленного комплекса 

2. 1.1. Завершено строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения и водоподготовки, 

предусмотренных региональными 

программами, нарастающим итогом 

0,00 0,00 0,00 78 462,30 76 318,86 25 267,90 14 596,87 34 695,90 47 757,66 1826,13 881 965,28 1 160 890,9 

3. Итого 0,00 0,00 0,00 78 462,30 76 318,86 25 267,90 14 596,87 34 695,90 47 757,66 1826,13 881 965,28 1 160 890,9 



32 

Приложение № 13 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ № __________ 
 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА 
объектов подпрограммы 1-1 «Чистая вода» 

государственной программы Свердловской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности в Свердловской области до 2027 года» 
 
 

Номер 

строки 

Объектная характеристика Финансово-экономическая характеристика* 

Муниципальное 

образование 

Наименование объекта Вид 

собственности 

на объект 

Вид работ по объекту Предельная (плановая) стоимость 

работ 

в том числе Значение показателя 

эффективности 

использования 

бюджетных средств 

Позиция объекта в 

рейтинге по 

показателю 

эффективности 

использования 

бюджетных средств 

федеральный 

бюджет 

консолидированный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей/процент 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Итого по Свердловской области предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

2 921 970,32 2 289 418,77 632 551,55 0,00 X X 

в том числе: ПД 122 060,27 0,00 122 060,27 0,00 X 

СМР 2 799 910,05 2 289 418,77 510 491,28 0,00 X 

2. Итого по муниципальному образованию предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

1 159 760,10 887 027,40 272 732,70 0,00 179 669,31 2 

в том числе: ПД 99 990,00 0,00 99 990,00 0,00 – 

СМР 1 059 770,10 887 027,40 172 742,70 0,00 – 

3. Город Нижний Тагил «Строительство инженерных 

коммуникаций и станции 

водоподготовки «Южная» в поселке 

Черноисточинск Пригородного района 

Свердловской области. Реконструкция 

магистрального водовода от поселка 

Черноисточинск Пригородного района 

до города Нижний Тагил Свердловской 

области». I этап строительства. 

«Строительство инженерных 

коммуникаций и станции 

водоподготовки «Южная» в поселке 

Черноисточинск Пригородного района 

Свердловской области» 

муниципальная строительство предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

1 159 760,10 887 027,40 272 732,70 0,00 179 669,31 2 

в том числе: ПД 99 990,00 0,00 99 990,00 0,00 – 

СМР 1 059 770,10 887 027,40 172 742,70 0,00 – 

4. Итого по муниципальному образованию предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

796 897,68 644 507,50 152 390,18 0,00 1 096 101,19 5 

в том числе: ПД 22 000,00 0,00 22 000,00 0,00 – 

СМР 774 897,68 644 507,50 130 390,18 0,00 – 

5. Кушвинский 

городской округ 

Система водоснабжения г. Кушва 

от Половинкинского участка подземных 

вод 

муниципальная строительство предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

796 897,68 644 507,50 152 390,18 0,00 1 096 101,19 5 

в том числе: ПД 22 000,00 0,00 22 000,00 0,00 – 

СМР 774 897,68 644 507,50 130 390,18 0,00 – 

6. Итого по муниципальному образованию предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

92 867,88 37 448,03 55 419,85 0,00 317 356,19 3 

в том числе: ПД 0,00 0,00 0,00 0,00 – 

СМР 92 867,88 37 448,03 55 419,85 0,00 – 



33 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

7. Городской округ 

Верхняя Тура 

Строительство водозаборных 

сооружений и сетей водоснабжения 

в г. Верхняя Тура 

муниципальная строительство предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

92 867,88 37 448,03 55 419,85 0,00 317 356,19 3 

в том числе: ПД 0,00 0,00 0,00 0,00 – 

СМР 92 867,88 37 448,03 55 419,85 0,00 – 

8. Итого по муниципальному образованию предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

50 060,99 32 589,80 17 471,19 0,00 370 338,60 4 

в том числе: ПД 0,00 0,00 0,00  – 

СМР 50 060,99 32 589,80 17 471,19  – 

9. Березовский 

городской округ 

Насосная станция II подъема «Лесхоз», 

расположенная по адресу: Свердловская 

область, г. Березовский, пос. Монетный, 

ул. Рудничная, д. 51, лит. Б 

муниципальная реконструкция предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

50 060,99 32 589,80 17 471,19 0,00 370 338,60 4 

в том числе: ПД 0,00 0,00 0,00 0,00 – 

СМР 50 060,99 32 589,80 17 471,19 0,00 – 

10. Итого по муниципальному образованию предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

70 343,67 58 818,84 11 524,83 0,00 105 221,54 1 

в том числе: ПД 70,27 0,00 70,27 0,00 – 

СМР 70 273,40 58 818,84 11 454,56 0,00 – 

11. Кировградский 

городской округ 

Модернизация системы водоснабжения 

г. Кировград. Насосные станции 1-го 

подъема 

муниципальная строительство предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

70 343,67 58 818,84 11 524,83 0,00 105 221,54 1 

в том числе: ПД 70,27 0,00 70,27 0,00 – 

СМР 70 273,40 58 818,84 11 454,56 0,00 – 

12. Итого по муниципальному образованию предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

752 040,00 629 027,20 123 012,80 0,00 3 400 147,03 7 

в том числе: ПД 0,00 0,00 0,00 0,00 – 

СМР 752 040,00 629 027,20 123 012,80 0,00 – 

13. Волчанский городской 

округ 

Реконструкция Северо-Волчанского 

водозаборного узла 

муниципальная строительство предельная 

(плановая) 

стоимость работ 

752 040,00 629 027,20 123 012,80 0,00 3 400 147,03 7 

в том числе: ПД 0,00 0,00 0,00 0,00 – 

СМР 752 040,00 629 027,20 123 012,80 0,00 – 

 

_______________________ 
*Объем средств на 2021–2024 годы будет откорректирован по результатам отборов проектов по строительству и реконструкции (модернизации) объектов водоснабжения 

в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, на мероприятия по строительству и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения на период 2020–2024 годов, приведенным в приложении № 18 
к государственной программе. 

 
Список используемых сокращений: 
 
муниципальное образование – муниципальное образование, расположенное на территории Свердловской области; 
ПД – проектная документация; 
СМР – строительно-монтажные работы.



34 

Приложение № 14 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ № __________ 

 

 
Номер 
строки 

Муниципальное 
образование 

Наименование 
объекта 

Источники 
финансирования 

Объем средств на реализацию программных мероприятий* 

За период реализации 
программы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР 

тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Итого по Свердловской области Общая стоимость 122 060,27 2 799 910,05 22 070,27 161 851,67 0,00 223 595,21 99 990,00 436 058,53 0,00 166 594,54 0,00 1 253 306,80 0,00 558 503,30 

в том числе ФБ 0,00 2 289 418,77 0,00 58 818,84 0,00 198 318,53 0,00 385 257,70 0,00 130 969,10 0,00 1 079 628,70 0,00 436 425,90 

ОБ 0,00 260 347,28 0,00 92 453,72 0,00 14 927,17 0,00 28 997,90 0,00 9 857,09 0,00 81 262,40 0,00 32 849,00 

МБ 122 060,27 250 144,00 22 070,27 10 579,11 0,00 10 349,51 99 990,00 21 802,93 0,00 25 768,35 0,00 92 415,70 0,00 89 228,40 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Итого по муниципальному образованию Общая стоимость 99 990,00 1 059 770,10 0,00 0,00 0,00 0,00 99 990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 783 091,70 0,00 276 678,40 

в том числе ФБ 0,00 887 027,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 655 447,60 0,00 231 579,80 

ОБ 0,00 66 765,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49 334,90 0,00 17 430,50 

МБ 99 990,00 105 977,30 0,00 0,00 0,00 0,00 99 990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78 309,20 0,00 27 668,10 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Город Нижний Тагил «Строительство 
инженерных 

коммуникаций 
и станции 

водоподготовки 

«Южная» в поселке 
Черноисточинск 

Пригородного 

района 
Свердловской 

области. 

Реконструкция 
магистрального 

водовода от поселка 

Черноисточинск 
Пригородного 

района до города 

Нижний Тагил 
Свердловской 

области». I этап 

строительства. 
«Строительство 

инженерных 

коммуникаций 
и станции 

водоподготовки 

«Южная» в поселке 
Черноисточинск 

Пригородного 

района 
Свердловской 

области» 

Общая стоимость 99 990,00 1 059 770,10 0,00 0,00 0,00 0,00 99 990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 783 091,70 0,00 276 678,40 

в том числе ФБ 0,00 887 027,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 655 447,60 0,00 231 579,80 

ОБ 0,00 66 765,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49 334,90 0,00 17 430,50 

МБ 99 990,00 105 977,30 0,00 0,00 0,00 0,00 99 990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78 309,20 0,00 27 668,10 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                  12. Итого по муниципальному образованию Общая стоимость 0,00 752 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 470 215,10 0,00 281 824,90 

в том числе ФБ 0,00 629 027,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 424 181,10 0,00 204 846,10 

ОБ 0,00 47 346,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 927,50 0,00 15 418,50 

МБ 0,00 75 666,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 106,50 0,00 61 560,30 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13. Волчанский 
городской округ 

Реконструкция 
Северо-Волчанского 

водозаборного узла 

Общая стоимость 0,00 752 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 470 215,10 0,00 281 824,90 

в том числе ФБ 0,00 629 027,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 424 181,10 0,00 204 846,10 

ОБ 0,00 47 346,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 927,50 0,00 15 418,50 

МБ 0,00 75 666,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 106,50 0,00 61 560,30 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



35 

Приложение № 15 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ № __________ 

 

 

Номер 

строки 
Муниципальное образование Наименование объекта 

Прирост численности 

(городского) населения, 

обеспеченного 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения, после 

ввода объекта в 

эксплуатацию 

Прирост доли 

(городского) населения, 

обеспеченного 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения, после 

ввода объекта в 

эксплуатацию, 

приведенный к общей 

численности 

(городского) населения 

Свердловской области 

График достижения целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

человек процентов процентов процентов процентов процентов процентов процентов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

2. 

Доля населения Свердловской области, обеспеченного качественной 

питьевой водой из систем централизованного водоснабжения 

(в соответствии с паспортом федерального проекта «Чистая вода», 

утвержденным Протоколом заседания проектного комитета 

по национальному проекту «Жилье и городская среда» от 21.12.2018 

№ 3) 

X X 76,6 76,7 77,5 81,38 82,06 82,25 

3. 

Доля населения Свердловской области, обеспеченного качественной 

питьевой водой из систем централизованного водоснабжения 

(достигаемая в ходе реализации подпрограммы 1-1 «Чистая вода» 

государственной программы Свердловской области «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности в Свердловской области до 2027 года») 

306842 7,152 77,162 78,32 81,38 81,38 84,071 84,9 

4. Суммарный прирост по Свердловской области 306842 7,152 0,562 0 0,119 0 0,681 0,829 
 

20. 

Доля городского населения Свердловской области, обеспеченного 

качественной питьевой водой из систем централизованного 

водоснабжения (в соответствии с паспортом федерального проекта 

«Чистая вода», утвержденным Протоколом заседания проектного 

комитета по национальному проекту «Жилье и городская среда» 

от 21.12.2018 № 3) 

X X 81,80 96,00 82,10 85,61 86,41 86,63 

21. 

Доля городского населения Свердловской области, обеспеченного 

качественной питьевой водой из систем централизованного 

водоснабжения (достигаемая в ходе реализации подпрограммы 

1-1 «Чистая вода» государственной программы Свердловской 

области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в Свердловской области 

до 2027 года») 

270247 7,402 81,80 82,32 85,61 85,61 87,31 87,53 

22. Суммарный прирост по Свердловской области 270247 7,402 0,52 0,00 0,14 0,00 0,70 0,22 



36 

Приложение № 16 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ № __________ 

 

 
Номер 

строки 

Муниципальное образование Наименование объекта Вид работ по объекту Дата предоставления 

заказчику земельного 

участка 

Разработка проектной документации по объекту Выполнение строительно-монтажных работ по 

объекту 

Дата заключения 

договора на 

проектирование 

Дата завершения 

проектных работ 

Дата заключения 

договора на 

строительство 

Плановая дата ввода 

объекта в эксплуатацию 

месяц/год месяц/год месяц/год месяц/год 

1. Город Нижний Тагил «Строительство инженерных 

коммуникаций и станции 

водоподготовки «Южная» в 

поселке Черноисточинск 

Пригородного района 

Свердловской области. 

Реконструкция магистрального 

водовода от поселка 

Черноисточинск Пригородного 

района до города Нижний Тагил 

Свердловской области». I этап 

строительства. «Строительство 

инженерных коммуникаций и 

станции водоподготовки 

«Южная» в поселке 

Черноисточинск Пригородного 

района Свердловской области» 

строительство май 2022 года июль 2020 года март 2022 года апрель 2023 года декабрь 2024 года 

         6. Волчанский городской округ реконструкция Северо-

Волчанского водозаборного узла 

строительство август 2020 года апрель 2020 года октябрь 2021 года январь 2023 года декабрь 2024 года 



37 

Приложение № 17 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 

от _____________ № __________ 

 

 
Номер 

строки 

Наименование налоговой льготы (налогового расхода) Объем налоговых льгот (налоговых расходов) (тыс. рублей) Наименование целевого 

показателя 

государственной 

программы, для 

достижения которого 

установлена налоговая 

льгота 

Краткое обоснование 

необходимости 

применения для 

достижения целей 

государственной 

программы 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1. Освобождение от уплаты налога на имущество 

организаций жилищно-строительных кооперативов 

и товариществ собственников жилья 

230,0 1,637 1,719 5528,0 5887,3 6529,0 5555 5828 6107 6107 6107 доля многоквартирных 

домов, в отношении 

которых выбран и 

реализован способ 

управления жилищно-

строительным 

кооперативом, 

товариществом 

собственников жилья 

способствует 

увеличению количества 

многоквартирных домов, 

в которых выбран 

и реализован способ 

управления жилищно-

строительным 

кооперативом, 

товариществом 

собственников жилья 

2. Право уплачивать налог на имущество организаций 

в меньшем размере (уменьшение на 50%) 

предоставляется организациям, осуществляющим виды 

деятельности, входящие в группу «Распределение 

газообразного топлива по газораспределительным 

сетям», которым принадлежат объекты недвижимого 

имущества, созданные в рамках реализации 

региональной программы газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных 

организаций Свердловской области 

     10 508,0 23 319 60 712 104 310 113 782 113 392 уровень потенциальной 

газификации населения 

природным газом и СУГ 

способствует 

повышению темпов 

газификации 

в Свердловской области 

и улучшению качества 

жизни населения за счет 

создания возможности 

использования 

природного газа для 

бытовых нужд 



 

Л И С Т  С О Г Л А С О В А Н И Я  
проекта постановления Правительства Свердловской области 

 
Наименование проекта:  «О внесении изменений в государственную программу 

Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности  

в Свердловской области до 2027 года», утвержденную 

постановлением Правительства Свердловской области  

от 29.10.2013 № 1330-ПП» 
 

Должность 
Инициалы 

и фамилия 

Сроки и результаты согласования 

Дата поступ- 

ления на 

согласование 

 

Дата  

согласования 

 

Замечания и подпись 

 

Первый Заместитель 

Губернатора Свердловской 

области 

 

А.В. Шмыков  

  

Заместитель Губернатора 

Свердловской области –  

Руководитель Аппарата 

Губернатора Свердловской 

области и Правительства 

Свердловской области 

В.А. Чайников 

   

Ответственный  

за содержание проекта: 

Министр энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области Н.Б. Смирнов 
Исполнители: Денисова Оксана Александровна, начальник отдела 

стратегического развития и аналитического обеспечения 

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области, (343) 312-00-12 (доб. 301) 

 Дейнекина Ксения Игоревна, ведущий специалист отдела 

стратегического развития и аналитического обеспечения 

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области, (343) 312-00-12 (доб. 310) 
 
 

 


